CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 1

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

DESPACHO

___________________

Sala Das Sessões

Em _____/_____/______

__________________

Presidente

REQUERIMENTO Nº    /2025

REQUEIRO de V. Excelência, em conformidade com o art.

150, § 5º, inciso VII, do Regimento Interno desta Casa, ouvido o

Plenário, que seja enviado Ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

Alexandre Ferreira, a fim de que preste informações a respeito do

atendimento à população com deficiência visual e baixa visão no

município de Franca.

Diante da importância do tema para a inclusão e

acessibilidade dessa parcela da população, requeremos as seguintes

informações:

 Quantas pessoas com deficiência visual e baixa visão

estão cadastradas no município de Franca?

 Quais tipos de atendimentos e serviços são

oferecidos a esse público?

 Quais são os locais onde esses atendimentos são

realizados e quais profissionais estão envolvidos

nesses serviços?

A solicitação tem como objetivo compreender melhor a

estrutura existente e propor melhorias, caso necessário,

garantindo assim um atendimento adequado e inclusivo para esses

cidadãos.

Câmara Municipal de Franca, em 21 de fevereiro de 2025

_________________________________

Vereadora Andrea Silva